こ 保 運 第 972 号

令和５年９月 11 日

各保育・教育施設設置者 様

施設長・園長 様

横浜市こども青少年局

保育・教育運営課担当課長

児童の出欠状況に関する情報の確認、安全管理等の徹底について（依頼）

日頃より、横浜市の保育・教育行政にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

令和５年９月９日、岡山県津山市で、２歳の児童が車の中のチャイルドシートに９時間半置き去

りにされ、死亡する事故が発生しました。なお、事故当日、児童は保育園に預けられる予定でした

が、園は児童が来ていないにも関わらず、本来行うべき家族への確認をしていませんでした。

児童の出欠状況に関する情報の確認等については、保護者への速やかな確認及び職員間における

情報共有を徹底するよう市として通知させていただいております。各施設におかれましては、今回

の事故を踏まえて、改めて児童の出欠状況に関する情報の確認、安全管理等の徹底につきまして、

令和４年 11 月 14 日付け国事務連絡の再確認をお願いします。また、保護者の皆様への依頼文「児

童の欠席連絡等について」についても、改めて保護者の皆様へ周知をお願いします。

【添付資料】

 ・令和５年９月 11 日こ保運第 972 号「児童の欠席連絡等について」

・令和４年 12 月２日こ保運第 1331 号「こどもの出欠状況に関する情報の確認、バス送迎に当

たっての安全管理等の徹底について」及び保護者向け依頼文

・令和４年 11 月 14 日付け国事務連絡「こどもの出欠状況に関する情報の確認、バス送迎に当

たっての安全管理等の徹底について」

 担当 保育・教育運営課 運営・指導係

村田、田崎、木幡

電話 045-671-3564